
                 O  B  E  C     D v o r y   n a d    Ž i t a v o u 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
                        obce Dvory nad Žitavou č.1/2003  
 
                               o školských obvodoch 
   ------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
Prejednané dňa: 31. 1. 2003 
 
Schválené uznesením obecného 
zastupiteľstva č.8/2003  
 
Vyvesené na úradnej 
tabuli obce:  
od  3.2.2003 do 17.2.2003  
 
Účinnosť od:  17. 2. 2003    
 
 
 
 
 
                                                                               Ing.Jozef  K á l a z i                
                                                                                       starosta obce  
 
 
 
 
 
 



  
          Obec Dvory nad Žitavou na základe  § 6 zákona č.612/2002 Z.z. o obecnom zriadení 
a v súlade s § 4 zákona č.542/1990 Zb. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve  
v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len “VZN”): 
 
 
                                                                   Článok 1 
     Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole, do obvodu ktorej bol na zák- 
lade trvalého bydliska zaradený. Na návrh zákonného zástupcu môže žiak plniť povinnú  
školskú dochádzku: 
- v Základnej škole s vyučovacím jazykom slovenským, Dvory nad Žitavou 
- v Základnej škole s vyučovacím jazykom maďarským-Magyar Tanítási Nyelvű 

Alapiskola, Dvory nad Žitavou, 
Pri zápise do základnej školy je riaditeľ skoly povinný uprednostniť žiakov, ktorí majú 
trvalé alebo prechodné bydlisko v obci.  

 
                                                                   Článok 2 
1.  Na návrh zákonného zástupcu môže žiak plniť povinnú školskú dochádzku aj mimo  
     školského obvodu, do ktorého bol na základe trvalého bydliska zaradený. 
2. Ak na základe slobodného rozhodnutia zákonných zástupcov žiak s trvalým bydliskom 

v katastri obce Dvory nad Žitavou plní povinnú školskú dochádzku mimo školského 
obvodu, v ktorom má trvalé bydlisko,riaditeľ základnej školy, do ktorej sa žiak hlási, 
vydá písomné rozhodnutie o prijatí žiaka do základnej školy a oznámi túto skutočnosť 
riaditeľovi základnej školy príslušného školského obvodu, kde má žiak trvalé bydlisko 
a to do 3 dní po vydaní rozhodnutia o prijatí žiaka do školy. 
 
                                                             Článok 3 

     Ak sa do základnej školy na území obce Dvory nad Žitavou prihlási žiak, ktorý má 
trvalé bydlisko mimo katastra obce Dvory nad Žitavou, riaditeľ základnej školy, do ktorej 
sa žiak hlási, v súlade s ustanoveniami § 1 tohto VZN, s prihliadnutím na kapacity školy 
a na prednostné uspokojenie záujmu zákonných zástupcov žiakov s trvalým bydliskom na 
území obce Dvory nad Žitavou vydá písomné rozhodnutie o prijatí žiaka do základnej školy. 
Po prijatí žiaka, ktorý má trvalé bydlisko mimo katastra obce Dvory nad Žitavou, do zák- 
ladnej školy na území obce Dvory nad Žitavou, riaditeľ základnej školy,  do ktorej bol žiak  
prijatý, oznámi svojmu zriaďovateľovi údaje o tomto žiakovi do 3 dní po vydaní rozhod 
nutia o prijatí žiaka do školy. 
 
 
                                                                   Článok 4 
     Zriaďovateľ základnej školy, do ktorej bol prijatý žiak s trvalým bydliskom  mimo ka- 
tastra obce Dvory nad Žitavou, oznámi zriaďovateľovi školy, v obvode ktorej má žiak trvalé 
bydlisko, jeho prijatie do základnej školy na území obce Dvory nad Žitavou. 
 
                                                                   Článok 5 
     Do základnej školy na území obce Dvory nad Žitavou môže byť prijatý aj žiak, ktorý 
má na území obce Dvory nad Žitavou prihlásené prechodné bydlisko. Na prijatie žiaka  
s prechodným bydliskom na území obce Dvory nad Žitavou platia v plnom rozsahu 
ustanovenia § 1 a § 2 tohto VZN. 
 
                                                                    



Článok 6 
     Zriaďovateľ školy najneskôr 60 dní pred zrušením základnej školy oznámi zákonným 
zástupcom žiakov, ktorí školu navštevujú, školský obvod základnej školy, ktorú budú môcť 
navštevovať. 
 
                                                                   Článok 7 
     V súlade s ustanovením § 4 ods. 11 zákona č.542/1990 Zb. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve Obec Dvory nad Žitavou určuje jeden školský obvod pre základné 
školy na území obce. 
 
                                                                   Článok 8 
     Toto všeobecne záväzné nariadenie Obce Dvory nad Žitavou bolo schválené uznesením 
Obecného zastupiteľstva v Dvoroch nad Žitavou číslo: 8/2003  zo dňa 31. 1. 2003 a 
nadobudne účinnosť pätnástym dňom od jeho vyhlásenia formou vyvesenia nariadenia 
na úradnej tabuli obce. 
 
V Dvoroch nad Žitavou, dňa 31. 1. 2003  
 
 
 
 
                                                                              Ing.Jozef  K á l a z i 
                                                                                     starosta obce 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
obce Dvory nad Žitavou č.1/2005 

 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Dvory nad Žitavou 

č.1/2003 o školských obvodoch 
--------------------------------------------------------------------------- 

  
     Obecné zastupiteľstvo v Dvoroch nad Žitavou na základe ustanovenia § 6 zákona 
č.369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, na základe ustanovenia 
§ 8 ods.1 zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve  sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

Článok I. 
 
     Všeobecne záväzné nariadenie obce Dvory nad Žitavou č.1/2003 o školských obvodoch  sa 
mení a dopĺňa nasledovne: 
Článok 7: sa vypúšťa doterajší text a nahrádza sa s novým  textom, ktorý znie: 
1. Obec Dvory nad Žitavou určuje pre Základné školy v Dvoroch nad Žitavou, ktorých 

zriaďovateľom je Obec Dvory nad Žitavou, školský obvod Dvory nad Žitavou.  
 
2. Školský obvod Základných škôl v Dvoroch nad Žitavou tvorí územie obcí: 
a) Dvory nad Žitavou 
b) Branovo 
c) Bešeňov 
d) Dubník-časť Dvor Mikuláš 
 
3.    Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na 

zákon č.596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve. 
 

 
Článok II. 

 
     Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Dvoroch 
nad Žitavou uznesením č.B/21/2005 – bod 5. zo dňa 15. 4. 2005 a nadobúda účinnosť 15-tym 
dňom od jeho vyhlásenia. 

 
Dvory nad Žitavou, 15. 4. 2005 

 
 

 
                                                                                     Ing.Jozef  K á l a z i 
                                                                                           starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 



Obec Dvory nad Žitavou v súlade s ustanovením § 6  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a na základe § 8  zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov   v y d á v a 
 
 
 
 
 

V Š E O B E C N E    Z Á V Ä Z N É    N A R I A D E N I E      
 

 O B C E  DVORY NAD ŽITAVOU   č.6/2006 
 

ktorým sa mení a dopľňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Dvory n ad Žitavou 
č.1/2005  

 
 
 
 

Článok l 

     Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN) obce Dvory nad Žitavou č.1/2005, 

ktorým sa mení a dopľňa VZN č.1/2003 o školských obvodoch sa mení a dopĺňa nasledovne: 

 

Článok l:  
- bod 2/ tohto článku sa dopĺňa bodom e/ s nasledovným textom: Veľké Lovce. 
 
 
 

Článok 2 
 

     Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Dvory nad Žitavou bolo schválené Obecným 

zastupiteľstvom v Dvoroch nad Žitavou uznesením B/34/2006 bod.č.5 dňa 28.9.2006 

a nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho zvesenia z úradnej tabule. 

 

Dvory nad Žitavou, 13. 9. 2006 

 
 
 
 
 
 
                                                                               Ing.Jozef  K á l a z i                
                                                                                       starosta obce  
 
 


